

دیدار طلاب، روحانیون و اساتید حوزه‌های علمیه شیعی و اهل سنت - 28 / بهمن / 1376

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی، امشب در دیدار طلاب، روحانیون و اساتید حوزه های علمیه شیعی و اهل سنت با ایشان، طی سخنانی از نظام اسلامی و قیام دولت حق در این برهه از زمان و در این قطعه از زمین به عنوان لطف و توفیق الهی یاد کردند و ضرورت پشتیبانی و حمایت حقیقی از نظام اسلامی به مفهوم اشاعه معارف اسلامی را به علمای دین یادآور شدند.

مقام معظم رهبری در این دیدار، گردهمایی علماء، فضلا و طلاب فرق مختلف اسلامی را مظهر دین و علم و وحدت خواندند و فرمودند: توفیق الهی را در امور سیاسی به مفهوم توفیق دعا و امکان استجاب آن و توفیق در عمل، علم و تبلیغ و توفیق در تأثیرگذاری است که اگر چنین شرایطی برای یک ملت پیش بیاید، باید آن را قدر بدانند و برای حفظ آن مجاهدت و تلاش کند.

حضرت آیت الله خامنه ای توجه روحانیون و علمای اهل سنت و تشیع را به ضرورت بهره گرفتن از فرصت الهی به وجود آمده در استقرار نظام اسلامی جلب کردند و با استناد به روایات منسوب به رسول گرامی اسلام فرمودند: صلاح عالم فقط در تحصیل علم و عبادت حق نیست، صلاح عالم در تبیین و تعلیم و عمل به علم است و این وظیفه بزرگی است که امروز اهمیت پیدا کرده است زیرا هیچگاه علمای اسلامی به اندازه امروز امکان کار و مسؤولیت سنگین نداشته اند.

رهبر معظم انقلاب اسلامی پذیرش غرب به عنوان پیشوای فکری و فرهنگی را یکی از خسارات بزرگ دنیای اسلام برشمردند و فرمودند: در اواسط قرن نوزدهم قدرتهای استعماری دنیا، اسلام را مزاحم حرکت‌های استعمارگرانه خود دیدند و به مقابله با آن برخاستند و متأسفانه در چنین شرایطی بود که روشنفکران، کتابخوانان و نویسندگان کشورهای اسلامی در زمینه های فکری و فرهنگی از غرب و اروپا درس گرفتند و به دنباله روی از آنها پرداختند که این مسأله، خسارت بزرگی را بر دنیای اسلام وارد کرد.

مقام معظم رهبری انقلاب اسلامی ایران را تجسم آرزوهای مسلمانان در تمام دنیای اسلام توصیف کردند و فرمودند: بدون تردید اگر تبلیغات پرحجم، سنگین، مضاعف و پیرخرج استکباری و استعماری نبود، حتما مشابه این انقلاب در چند جای دیگر دنیای اسلام تحقق پیدا می کرد و امروز هر گامی که ایران اسلامی و انقلاب به سمت ثبات و استقرار هر چه بیشتر حرکت کند، هر اقدام سازنده ای که انجام دهد و هر حرکتی که در جهت وحدت ملی انجام شود، یک گام برای صدور انقلاب محسوب خواهد شد.

حضرت آیت الله خامنه ای تأکید علما، روحانیون و مبلغین فرق مختلف اسلامی بر مشترکات میان خود را حایز اهمیت دانستند و خطاب به آنان فرمودند: امروز هر کس در هر نقطه ای از کشور یک آیه از قرآن کریم را برای مردم تبیین کند، هر کس یک جوان را از فساد و تباهی باز دارد و هر کس جلوی یک گناه را بگیرد، در واقع به جمهوری اسلامی ایران کمک کرده است و ما او را سرباز نظام اسلامی می دانیم.

رهبر معظم انقلاب اسلامی در پایان سخنانشان نظام اسلامی ایران را یک نعمت عظمای الهی خواندند و ضرورت هوشیاری علمای اسلام را در برابر توطئه تفرقه افکنانه دشمنان اسلام مورد تأکید قرار دادند. بر پایه همین گزارش پیش از سخنان مقام معظم رهبری، حجت الاسلام والمسلمین نعیم آبادی نماینده ولی فقیه و امام جمعه بندرعباس گزارشی از تأسیس و توسعه حوزه های علمیه اهل تشیع و تسنن به استحضار رساند.